In Donatus' final example of a possible *uitium* in Terence, this can be avoided if the audience understands *ubi* to mean 'when' and not 'where'. In this

case the possible misunderstanding stems from the linguistic usage of Donatus' own time where *quando* rather than *ubi* would be more common in this sense.

Ter. *Eun.* 1088: (GNATHO) *Thraso, ubi uis accede.*

Don. *Eun.* 1088.3: '*ubi nisi 'quando' intellexeris, uitium est.*

Servius' discussion of *uitia* in Virgil revolves around a number of points which his audience should consider as faults, but which were not so considered by the Virgil and the *ueteres*. To a present day audience some of these are quite surprising, such as alliteration:

Virg. *Aen.* 2.199-200: *hic aliud maius miseris multoque tremendum obicitur*

Serv. *Aen.* 2.199: *MAIUS MISERIS MVLTOQVE ut (Aen. 5.866) 'sale saxa sonabant' et (Aen. 3.183) 'casus Cassandra canebat'; nam apud ueteres a similibus incipere uitiosum non erat.*

Serv. *Aen.* 3.183: *CASVS CASANDRA CANEBAT haec compositio iam uitiosa est: quae maioribus placuit, ut (Aen. 3.82) 'Anchisen agnouit amicum' et (Aen. 5.866) 'sale saxa sonabant'.*

Also surprising is Servius' classification of homoeoteleuton as a *uitium*. In his note on *Aen.* 11.646, for example, its avoidance is seen as motivating Virgil's use of *Messapus* as a vocative:

Virg. *Aen.* 11. 463-5: '*tu, Voluse, armari Volscorum edice manipulis, duc,*' ait, '*et Rutulos. equitem, Messapus, in armis, et cum frater Coras, latis diffundite campis.*

Serv. *Aen.* 11. 464: '*Messapus' autem ut diceret, uitauit ὁμοιοτέλετον: nam uitiosum erat 'Voluse' 'edice' 'Messape'. ergo 'Messapus' aut anitiquus uocatiuus est, ut (Aen. 8.77) ... 'fluuius' ... item, (Aen. 12.192) ... 'Latinus' ...: aut certe nominatiuus est pro uocatiuo<sup>12</sup>.*

Another matter for concern is that Virgil sometimes has two epithets referring to a single noun, a practice which Servius castigates as *uitiosum apud Latinos*:

Virg. *Aen.* 2.392-3: *clipeique insigne decorum induitur*

Serv. *Aen.* 2.392: *INSIGNE DECORVM ornamentum decorum: non enim sunt duo epitheta, quod apud Latinos uitiosum est. fecit hoc tamen Vergilius*

<sup>12</sup> The *nominatiuus pro uocatiuo* explanation has a precedent at DON. *Phorm.* 324.3: *O VIR FORTIS ATQVE AMICVS nominatiuum pro uocatiuo posuit.*

*in paucis uersibus, qui tamen emandati sunt, ut (Ecl. 3.38) 'lenta quibus torno facili super addita uitis', cum antea 'facilis' fuerit.*

Virg. Ecl. 3.38: *lenta quibus torno facili (u.l. facilis) super addita uitis*

Serv. Ecl. 3.38: *QVIBVS TORNO FACILIS Donatus sic legit; legitur tamen et 'torno facili' ad excludenda duo epitheta, quod est in latinitate uitiosum, si sit 'lenta facilis uitis'.*

Servius comments on other possible examples of this in his notes on *Aen.* 3.70 (*lenis crepitans*), *Aen.* 6.552 (*aduersa ingens*), *Georg.* 4.19 (*tenuis fugiens*) and *Georg.* 4.369 (*saxosusque sonans*). In two cases Servius suggests emendation of Virgil's text (*Ecl.* 3.38, *Georg.* 4.369). The fact that a number of the examples involve a present participle (*Aen.* 3.70, *Georg.* 4.19, *Georg.* 4.369), which may have influenced Virgil's choice of expression, is not mentioned by Servius.

Often an explanation of the syntax is needed to show that Virgil is not guilty of a *uitium*:

Virg. *Aen.* 4.350: *et nos fas extera quaerere regna*

Serv. *Aen.* 4.350: *ET NOS FAS 'nobis fas' dicimus, sed hoc loco non est iungenda elocutio, ne sit uitium: nam legimus (Aen. 2.157) 'fas mihi Graeorum sacrata resolvere iura'. sed hoc dicit: fas est etiam nos extera regna requirere.*

Here *fas* (*sc. est*) is to be seen as introducing an indirect statement with *nos* (acc.) + inf. *quaerere*.

Similarly at:

Virg. *Aen.* 5.426: *constitit in digitos extemplo arrectus uterque*

Serv. *Aen.* 5.426: *CONSTITIT hic distinguendum propter uitium, ut sit 'arrectus in digitos'*

Servius points out that *in digitos* does not go with *constitit* (which would require *in digitis*) but with *arrectus* where *in* + acc. is required.

Virg. *Aen.* 6.743-4: *exinde per amplum mittimur Elysium...*

Serv. *Aen.* 6.743: *EXINDE una pars orationis est ... ne praepositio iungeretur aduerbio, quod uitiosum esse non dubium est.*

The joining of prepositions with adverbs became increasingly common in late colloquial Latin, e.g. *de mane* ('in the morning', 'tomorrow', cf. Fr. *demain*). The grammarians warned against such uses, e.g.:

Serv. in Don. Art. GL 4, 416, 16-19: *generaliter tenendum est quod aduerbiis non debet coniungi praepositio separatim. nemo enim dicit 'de sero', 'de modo'; unde nec 'de mane' dicere debemus, quod plerique in usu habent.*

By explaining that *exinde* is a single part of speech Servius absolves Virgil from such a *uitium*. He had a precedent for this in Donatus' Terence commentary, where Donatus had defended Terence in a similar vein for his use of *derepente*, making it clear that to separate the two words as *de repente* would not be correct Latin:

Don. Hec. 518.2-3: *'derepente' una pars orationis est, ut 'defessus'; aduerbiis enim praepositiones separatim non adduntur ... nam si separaueris, non est Latinum 'de repente'.*